1

1. 幹事会等の開催

（1）第 1 回正副代表幹事会

日 時：平成 28 年 4 月 22 日（金）

会 場：全社協会議室

報告・協議内容：

① 平成 28 年度事業の進め方・日程

② 第 1 回幹事会のプログラム・進め方

③ 住民参加型在宅福祉サービス団体全国連絡会のあり方

④ 平成 28 年熊本地震について（報告）

（2）第 1 回幹事会

日 時：平成 28 年 7 月 1 日（金）

  会 場：全社協会議室

出席者：24 名（発表者・オブザーバー含む）

報告・協議内容：

① 平成 28 年度事業の進め方・日程について

② 「熊本地震における住民参加型在宅福祉サービス団体の活動」

報告者：地域たすけあいの会 理事 久保 節代 氏

③ 「介護予防・日常生活支援総合事業への取組み」

報告者：寝屋川あいの会 理事長 三和 清明 氏

高松市社会福祉協議会 事務局参事 岡本 英彦 氏

④ 報告内容を受けて参加者間の協議

（3）第 2 回正副代表幹事会

日 時：平成 28 年 9 月 12 日（月）

会 場：全社協会議室

報告・協議内容：

① 「支え合いをひろげる住民主体の生活支援フォーラム」について

② 平成 28 年度第 2 回幹事会の進め方について

③ 住民参加型在宅福祉サービス団体全国連絡会のあり方について

（4）第 2 回幹事会

日 時：平成 28 年 10 月 20 日（木）

会 場：全社協会議室

平成 28年度住民参加型在宅福祉サービス団体全国連絡会

事 業 報 告

2

出席者：25 名（オブザーバー参加含む）

報告・協議内容：

① 参画団体についての報告

② 住民参加型在宅福祉サービス団体全国連絡のあり方について

（5）第 3 回正副代表幹事会

日 時：平成 29 年 1 月 19 日（木）

会 場：全社協会議室

報告・協議内容：

① 平成 28 年度事業報告（案）

② 平成 29 年度事業計画（案）

③ 平成 28 年度総会・行政説明、第 3 回幹事会の進め方

④ 住民参加型在宅福祉サービス団体全国連絡会のあり方について

（6）第 3 回幹事会

日 時：平成 29 年 2 月 20 日（月）

会 場：全社協会議室

出席者：23 名（オブザーバー参加含む）

  報告・協議内容：

① 平成 28 年度事業報告（案）

② 平成 29 年度事業計画（案）

③ 住民参加型在宅福祉サービス団体全国連絡会のあり方について

（7）総会・行政説明

日 時：平成 29 年 2 月 20 日（月）

会 場：全社協会議室

出席者：42 名

  報告・協議内容：

① 行政説明

② 平成 28 年度事業報告（案）

③ 平成 29 年度事業計画（案）

④ 住民参加型在宅福祉サービス団体全国連絡会のあり方について

2. 組織運営や担い手の資質向上の支援

（1）支え合いをひろげる住民主体の生活支援フォーラムの開催

 これまで「住民参加型在宅福祉サービス団体全国研究セミナー」として実施し

ていたセミナーを改め、住民主体の生活支援の意義や特徴を確認するとともに、

豊富な知識・経験を有する各サービスの全国団体のサポートにより、活動・サー

ビスの立ち上げや運営の支援に役立つ情報、地域支援事業の活動などを学ぶ機会

3

として、一般社団法人 全国老人給食協力会、特定非営利活動法人 全国移動サー

ビスネットワークとの共催により開催しました。

日 時：平成 28 年 10 月 20 日（木）

会 場：全社協・灘尾ホール、5 階会議室

参加者：298 名

   プログラム：オープニングセッション、分科会

（2）総会・行政説明の開催（再掲）

  最新の制度・政策動向や施策側が住民主体の活動に対して期待している役割に

ついて、住民参加型在宅福祉サービス団体の活動領域に関係分野から説明いただ

くことで、各団体の活動領域や活用できる制度を知る機会と開催しました。

（3）｢新地域生活支援構想会議｣への参画

  生活支援サービスや助け合い活動を推進する市民活動や高齢者福祉を推進す

る全国団体が、お互いの実践を交流・情報交換し、これからの地域の姿、制度・

施策のあり方について提言活動を行うことを目的に設置された「新地域生活支援

構想会議」に、全国連絡会（兼間副代表幹事）として参画しました。

3. 都道府県・指定都市段階及び全国のネットワークづくりの推進

 都道府県・指定都市単位での連絡会活動の活性化にむけて、連絡会事務局（都

道府県・指定都市社協）に対する情報提供などを行いました。また、都道府県・

指定都市社協で把握している住民参加型在宅福祉サービス団体の名簿更新及び都

道府県域でのネットワークの有無や構成団体数について調査を行いました。

4. 住民参加型在宅福祉サービス団体と活動に関する調査・研究

○平成 28 年度住民参加型在宅福祉サービス団体活動実態調査の実施【※別紙】

  時  期：平成 29 年 3 月～10 月

       ※集計および報告書作成は平成 29 年度事業として実施

  調査方法：本会で把握する住民参加型在宅福祉 2,010 団体（H28.3 月末時点）

に対し調査票の郵送を行うとともに、HP やメーリングリストでの

呼びかける

○支え合いをひろげる住民主体の生活支援フォーラムの開催（再掲）

5. 広報活動

 幹事会やメールニュースにおいて、関連制度改正の動向や住民参加型在宅福祉

サービス団体の活動に関する情報提供を行いました。

4

6. 関係機関との交流

(1) 全国連絡会として、「新地域生活支援構想会議」に参画しました。（再掲）

(2) 全国的なボランティア活動を推進・実施する団体で構成される「広がれボラ

ンティアの輪」連絡会議へ参画（矢澤代表幹事）しました。

(3) こども食堂を広げるうえでの様々な取組みや課題を学びあい、支援方針につい

て意見交換を図るゆるやかな場となる「広がれ、こども食堂の輪！」に参画（矢

澤代表幹事）しました。